
SINDICATURA MUNICIPAL  

DE LA CIUDAD DE NEUQUÉN 

ACUERDO Nº 1922: En la ciudad de Neuquén, Capital de la Provincia 

del mismo nombre, a los un días del mes de diciembre del año dos mil 

veintidos se reúnen en Acuerdo la Sindicatura Municipal bajo la 

Presidencia del Cr. Mario R. Lazarte, la asistencia de los Vocales Dr. 

Federico G. Hauck y Cra. Priscila N. Gancedo, la presencia del 

Secretario Interdisciplinario y Fiscalización Cr. Javier E. Benítez Piccini 

y del Secretario de Administración y Fiscalización Cr. Christian D. 

Castro. Abierto el acto, el señor presidente pone a consideración del 

Cuerpo el siguiente asunto: relevamiento y análisis de las 

Contrataciones de Bienes y Servicios realizadas por el Estado Municipal 

en la Ciudad de Neuquén, durante el periodo 2021.  

VISTO Y CONSIDERANDO:   

Que, conforme al artículo 101 de la Carta 

Orgánica, la Sindicatura Municipal es el organismo responsable del 

control externo de la gestión presupuestaria, económica, financiera, 

patrimonial y legal del Municipio; 

Que, sin perjuicio de lo expuesto, el artículo 

8 de la Ordenanza Reglamentaria del accionar de la Sindicatura 

reafirma la competencia de control externo de la gestión presupuestaria, 

económica, financiera, patrimonial y legal de la administración 

municipal centralizada y descentralizada, entidades autárquicas, 

empresas del estado, sociedades del estado, sociedades de economía 

mixta, sociedades anónimas con participación estatal mayoritaria y todo 

otro organismo del estado municipal cualquier fuere su naturaleza 

jurídica, denominación, ordenanza especial que pudiera regirlo o lugar 

donde prestare sus servicios;  

 



Que el artículo 9, inciso 3) de la Ordenanza      

Nº 8752, modificada por la Ordenanza N° 13040, determina como 

función de este Órgano de Control Externo de la gestión municipal, de 

oficio o a requerimiento del Concejo Deliberante, emitir opinión en actos 

y contratos de significación económica para el Municipio; 

Que, luego de haber concluido el análisis y, 

dentro del ámbito de la competencia expuesta, resulta oportuno y 

conveniente emitir un Informe Especial con respecto al relevamiento y 

análisis de las Contrataciones de Bienes y Servicios realizadas por el 

Estado Municipal en la Ciudad de Neuquén, durante el periodo 2021. 

POR ELLO: 
 
 

LA SINDICATURA MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE NEUQUÉN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º: APRUÉBESE el Informe Especial Nº 330 en los términos 

de los artículos 8 y 9, inciso 3) de la Ordenanza 8752, modificada por la 

Ordenanza N° 13040, con respecto al relevamiento y análisis de las 

Contrataciones de Bienes y Servicios realizadas por el Estado Municipal 

en la Ciudad de Neuquén, durante el periodo 2021.- 

ARTÍCULO 2º: REMÍTASE copia del presente a la Sra. Presidenta del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de Neuquén y al Sr. Intendente de la 

Municipalidad de la Ciudad de Neuquén.- 

 

 

 

 

 



ARTÍCULO 3º: COMUNÍQUESE. Cumplido, archívese.- 

Con lo que se dio por finalizado el acto que, previa lectura y ratificación, 

firman los presentes por ante mí, Secretario de Administración y 

Fiscalización, que doy fe.  

Firmado: Cr. Mario R. Lazarte - Dr. Federico G. Hauck - Cra. Priscila N. 

Gancedo - Cr. Javier E. Benitez Piccini - Cr. Christian D. Castro. 

ES COPIA 
 



SINDICATURA 

MUNICIPAL

DE LA CIUDAD DE NEUQUÉN

INFORME ESPECIAL Nº 330
“RELEVAMIENTO Y ANÁLISIS DE LAS CONTRATACIONES DE BIENES Y SERVICIOS REALIZADAS POR EL 

ESTADO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE NEUQUÉN DURANTE EL PERIODO 2021”



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 1 de 26 ES COPIA 

INFORME ESPECIAL Nº 330 

Anexo del Acuerdo Nº 1922 

TEMA:  

“CONTRATACIONES DE BIENES Y SERVICIOS EN GENERAL, EN EL ÁMBITO DE LA 

ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL”. 

 

ASUNTO PARTICULAR:  

RELEVAMIENTO Y ANÁLISIS DE LAS CONTRATACIONES DE BIENES Y SERVICIOS 

REALIZADAS POR EL ESTADO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE NEUQUÉN DURANTE 

EL PERIODO 2021. 

 

OBJETO DEL INFORME:   

EMITIR INFORME EN LOS TÉRMINOS DE LOS ARTÍCULOS 8º) y 9º), INCISO 3 DE LA 

ORDENANZA Nº8752, MODIFICADA POR LA ORDENANZA Nº 13040. 

DOCUMENTACIÓN ANALIZADA:  

➢ Ley de Administración Financiera y de Control–Ley Nº 2141. 

➢ Carta Orgánica Municipal aprobada por Ley Nº 2129. 

➢ Ordenanzas: 

• Nº 7838/97: Régimen General de Contrataciones. 

• N° 14163/21: Actualiza los montos límites para los distintos tipos de 

contrataciones. 

• N° 14018/20: Autoriza al Ejecutivo Municipal a contratar en forma Directa, 

mientras dure la Emergencia Sanitaria. 

• N° 14201/21: Adhiere a prórroga de Emergencia Sanitaria. 

➢ Decretos Municipales: 

• Nº 1302/90: Manual de Compras.  

• Nº 2758/95: Reglamentario de la Ley Nº 2141. 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 2 de 26 ES COPIA 

• Nº 229/04: Publicidad Oficial. 

• Nº 588/10: Régimen especial de combustibles.  

• Nº 797/11: Modifica Decreto Nº 588/10. 

• Nº 425/14: Aprueba Reglamento de la Ordenanza Nº 7838. 

• N° 624/20: Prorroga vigencia de Ordenanza N° 14018. 

• N° 161/21: Promulga la Ordenanza Municipal N° 14163. 

• N° 460/21: Promulga Ordenanza N° 14201. 

 

ALCANCE DE LA AUDITORÍA:   

Esta auditoría comprendió básicamente la compilación y análisis de la normativa 

general y específica dictada en el ámbito municipal y provincial aplicable a las 

contrataciones realizadas por la Dirección General de Administración de 

Contrataciones de Suministro de la Municipalidad de Neuquén.  

Además, se procedió a verificar los libramientos y pagos realizados en las diferentes 

modalidades de contratación, a través del Sistema Informático Contable Municipal.  

 

LIMITACIONES AL ALCANCE:   

Las tareas de auditoría desarrolladas se basaron en la información que, solicitada 

por la Sindicatura, fue puesta a disposición por el Municipio, sin que ello implique 

afirmar que se trate de toda la documentación que pueda existir respecto al tema 

objeto del análisis.  

 

CONSIDERACIONES PREVIAS: 

• El 11 de marzo de 2021, el Concejo Deliberante de la Ciudad de Neuquén 

sancionó la Ordenanza N° 14163 que faculta al Órgano Ejecutivo Municipal a 

actualizar los montos límites para las distintas modalidades de contratación, con 

una periodicidad anual, considerando la variación acontecida en el Índice de 

Precios al Consumidor para la Ciudad de Neuquén, publicado por la Dirección 

Provincial de Estadística y Censos de la Provincia de Neuquén, entre el mes en 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 3 de 26 ES COPIA 

que se realizó la actualización y el último mes actualizado por la norma 

inmediata anterior. 

• Así, los montos límites establecidos para el periodo 2021 a los que deberán 

ajustarse las diferentes modalidades de contratación, en el marco de lo 

establecido en el Artículo 6°) de la Ordenanza N° 7838 son los siguientes:  

 

MODALIDAD
Ordenanza                  

N° 14163/21

Licitación Pública Más de 8.000.000

Licitación Privada Hasta  8.000.000

Concurso de precios Hasta  2.000.000

Contratación Directa Hasta  400.000

Importes expresados en pesos, sin decimales.  

 

• El Decreto Nº 229/04 reglamenta el inciso l) del punto 2) del Artículo 3º) de la 

Ordenanza Nº 7838 y establece que: “Se entenderá por Publicidad Oficial, a todo 

el procedimiento de creación, investigación, desarrollo estratégico de la 

comunicación, planificación operativa, diseño y creatividad, producción de 

material comunicacional, planificación y contratación de medios gráficos, vía 

pública y audiovisuales, cuya finalidad sea empleada para divulgar o difundir por 

distintos medios de comunicación directos y/o masivos cualquier acontecimiento 

emanado de la Administración Municipal”. 

• La Ordenanza N° 14201 promulgada por Decreto N° 460 del 22 de junio de 2021, 

adhiere al Decreto Nacional de Necesidad y Urgencia N° 167/21, mediante el cual 

se prorrogó la emergencia pública en materia sanitaria hasta el 31 de diciembre 

de 2021 para su aplicación dentro del ejido municipal de la Ciudad de Neuquén. 

La misma, autoriza al Órgano Ejecutivo Municipal a contratar en forma directa 

en el marco de lo establecido en los artículos 3°) apartado 2) inciso c)  y 14°) 

inciso b) de la Ordenanza N° 7838 que establece el Régimen Municipal de 

Contrataciones, y su Decreto Reglamentario N° 425/14, los bienes, servicios e 

insumos necesarios en el marco de las acciones impulsadas para la prevención y 

mitigación de la transmisión del virus responsable del COVID-19, con 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 4 de 26 ES COPIA 

independencia de su monto, en forma excepcional y mientras dure la declaración 

de emergencia sanitaria. 

DE LA REVISIÓN PRACTICADA 
 

Para arribar a los datos volcados en el informe estadístico y en los respectivos 

cuadros, se procedió a la depuración de los listados de órdenes de compras 

emitidos por la Dirección General de Administración de Contrataciones de 

Suministro del periodo 2021, ordenándolas y clasificándolas por modalidad de 

contratación. Las Contrataciones Directas se dividieron en aquellas realizadas de 

acuerdo al monto límite de contratación establecido por Decreto reglamentario 

(denominadas por esta Sindicatura como “puras”), las realizadas por vía de 

excepción, incluidas las órdenes de publicidad y finalmente la adquisición de 

combustible. Además, se verificaron los Decretos, Resoluciones y Disposiciones (de 

la Dir. Gral. de Adm. de Contrataciones de Suministros y Subsecretaría de 

Hacienda), del periodo analizado y se agregaron a los listados, las contrataciones, 

órdenes de Publicidad, Prórrogas de contrataciones anteriores y adquisición de 

Combustibles, no incluidas.  

 

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA Y ECONÓMICA 

 

El total de las contrataciones de bienes y servicios realizadas por el Órgano 

Ejecutivo durante el periodo 2021, ascendió a 2080 operaciones, por un monto total 

de $ 2.551.236.441,25. 

En comparación con el Ejercicio 2020, la cantidad de contrataciones se incrementó 

en un 57,46% representado por 759 operaciones y en un 296,92% respecto de su 

monto con 1.908,48 millones de pesos más. (Cuadro V). 

A diferencia del periodo anterior, donde el monto más significativo fue el las 

Compras Directas con 458,43 millones de pesos, en este periodo sobresalieron las 

Licitaciones Públicas con 1.135,02 millones de pesos distribuidos en 26 

operaciones, que representaron el 44,49% del monto total de las contrataciones del 

periodo analizado. Respecto del Ejercicio 2020 su monto erogado se incrementó en 

1.056,92 millones de pesos con 18 operaciones más. 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 5 de 26 ES COPIA 

Por su parte, las Compras Directas ascendieron a 798,53 millones de pesos con 

una cantidad de 1674 operaciones, teniendo una incidencia del 31,30% sobre el 

monto total de las contrataciones. 

Se adjudicaron 124 Licitaciones Privadas por 387,53 millones de pesos 

representando el 15,19% del monto total. Respecto del periodo 2020, esta 

modalidad se incrementó en 88 operaciones y 336,55 millones de pesos. 

Se realizaron 249 Concursos de Precios por un importe total de 154,30 millones de 

pesos en el periodo 2021, los cuales se incrementaron por 118,94 millones con 149 

operaciones más respecto del 2020.  

Además, en 2021 se prorrogaron 7 contrataciones realizadas en periodos anteriores, 

por un total de 75,85 millones de pesos, sufriendo un aumento de 55,97 millones 

de pesos respecto del año anterior.  

En el siguiente cuadro se expone la totalidad de contrataciones por modalidad del 

periodo 2021: 

MODALIDAD CANTIDAD % MONTO (*) %

LICITACIÓN PÚBLICA 26 1,25% 1.135.024.411 44,49%

LICITACIÓN PRIVADA 124 5,96% 387.529.098 15,19%

CONCURSO DE PRECIOS 249 11,97% 154.304.096 6,05%

COMPRA DIRECTA 1674 80,48% 798.532.156 31,30%

PRORROGAS 7 0,34% 75.846.681 2,97%

TOTALES 2.080 100% 2.551.236.441 100%

(*) Importes expresados en pesos, sin decimales.  

 

 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 6 de 26 ES COPIA 

 

 

 

Composición de las Compras Directas 

Las Compras Directas están compuestas por: las adquisiciones y contrataciones 

que se ajustan al monto límite establecido para dicha denominación (Puras); las 

realizadas mediante cualquiera de las causales de excepción por el Artículo 3°), 

inciso 2) de la Ordenanza N° 7838, incluyendo la contratación de Publicidad Oficial; 

y la adquisición de Combustible.  

❑ Compras Directas Puras:  

Las contrataciones de bienes y servicios realizadas dentro del monto límite 

establecido, ascendieron en el periodo 2021 a una cantidad de 1375 por 149,30 

millones de pesos. Representaron el 82,14% de la cantidad de las compras 

directas realizadas, significando el 18,70% sobre el monto total de esta 

modalidad. 

Respecto del ejercicio anterior, se incrementaron por un monto de 108,18 

millones de pesos, con una diferencia de 644 operaciones, es decir el 88,10% 

más.  

❑ Contrataciones Directas por vía de excepción: 

Las Contrataciones por vía de excepción durante el periodo bajo análisis, 

ascendieron a una cantidad de 273 por un monto total de 519,76 millones de 

pesos; correspondiendo 81 a Contrataciones de Bienes y Servicios por 331,46 

2,97%

31,30%

6,05%

15,19%

44,49%

Contrataciones de Bienes y Servicios
(Por Modalidad en % sobre montos)

Prórrogas

Compras Directas

Concurso de Precios

Lic. Privadas

Lic. Públicas



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 7 de 26 ES COPIA 

millones de pesos (Cuadro I) y 192 a Órdenes de Publicidad Oficial por 188,30 

millones de pesos (Cuadro II).  

El total de estas operaciones representó el 16,31% de las contrataciones 

realizadas por el Ejecutivo Municipal bajo la modalidad de Compras Directas, 

con una incidencia sobre su monto total del 65,09%. 

Con respecto al periodo 2020, si bien la cantidad de operaciones se redujo en un 

35,31%, su monto erogado se incrementó en un 40,44% con 149,68 millones de 

pesos. 

Del monto total contratado bajo esta modalidad, el 47,15% corresponde a 

servicios de seguros generales, ART y de vida para el personal efectivo y 

contratado del Ejecutivo Municipal. El resto de las contrataciones se relacionan 

con conceptos tales como, servicios de limpieza y mantenimiento de espacios 

verdes, servicios de producción para fiesta de la Confluencia, adquisición de 

indumentaria y calzado para el personal municipal, servicios de monitoreo, 

técnicos profesionales, entre otros. 

El total erogado en Publicidad se distribuyó entre 25 empresas de la siguiente 

manera: 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 8 de 26 ES COPIA 

PROVEEDOR MONTO

Comunicaciones y Medios SA 22.561.740

Televisión Federal SA 19.656.425

Five Pro Events SA 17.435.000

Mirando al Sur SRL 15.867.274

Metro Comercial SRL 15.349.620

Radiointegración SA 15.173.670

Editorial Río Negro SA 13.646.714

Laumar SRL 11.884.606

Idearte Multimedios SRL 9.900.000

Grafiti SAS 9.849.660

Tardella Cruz Martín 9.490.400

Team Agency SAS 6.013.700

Cuatrocruz SAS 4.607.200

Irradia SRL 4.080.000

Cruces Julio Cesar 3.061.740

Tistal Group SRL 2.586.500

Cerco Publicidad SA 2.335.500

Lanaro María Eugenia 1.296.000

La Gráfica SRL 686.883

Lastreto María Cecilia 600.000

Radiodifusora Patagónica SA 600.000

Record SRL 600.000

Grupo Cumbre SA 500.000

Publicidad Patagónica SA 259.500

Zebra SAS 259.500

TOTAL 188.301.632

Importes expresados en pesos, sin decimales.  

 

❑ Adquisición de Combustibles y Lubricantes: 

Mediante Decreto N° 588/2010 se aprobó el “Procedimiento de Adquisición de 

Combustible bajo Modalidad de Precio Testigo”, reglamentando en su Anexo I la 

Contratación Directa del Combustible con destino al Parque Automotor y Vial 

Municipal. 

La adquisición de combustibles en el Ejercicio 2021 ascendió a                           

$ 129.465.970,47, representando el 16,21% del monto total de las 

Contrataciones Directas. 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 9 de 26 ES COPIA 

Con respecto al periodo 2020, este concepto incrementó su erogación en 82,25 

millones de pesos, es decir en un 174,21%. 

 

El total erogado se distribuyó entre 4 proveedores de la siguiente manera: (Cuadro 

III). 

- Vencube SRL: $ 117.562.970,47, 

- Neuquén Petro Oeste SRL: $ 10.470.000,00, 

- ACA: $ 1.293.000,00, 

- Secorvep SA: $ 140.000,00. 

 

CONCEPTO MONTO (*) CANT. % S/CANT. % S/MONTO

TOTAL COMPRAS DIRECTAS 798.532.156 1.674 100,00% 100,00%

Compras Directas Puras 149.303.431 1.375 82,14% 18,70%

Compras Directas  Por 

Excepción 519.762.754 273 16,31% 65,09%

      Bienes y Servicios 331.461.123 81 4,84% 41,51%

      Órdenes de Publicidad Oficial 188.301.632 192 11,47% 23,58%

Combustible 129.465.970 26 1,55% 16,21%

(*)Importes expresados en pesos, sin decimales.  

 

 

De las Licitaciones Públicas 

En el transcurso del periodo 2021, se adjudicaron 8 licitaciones públicas 

correspondientes a llamados realizados en el Ejercicio 2020. 

18,70%

41,51%

23,58%

16,21%

Total de Compras Directas 
(en % sobre montos)

Compras Directas
Puras

Bs y Ss por Excepción

Publicidad

Combustible



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 10 de 26 ES COPIA 

Además, se realizaron 23 llamados a Licitación Pública de los cuales 18 fueron 

adjudicados en el Ejercicio 2021 y 2 fijaron su apertura de ofertas para el periodo 

2022, la N° 21/2021 y N° 23/2021. 

De los 3 restantes, la Dirección General de Administración de Contrataciones de 

Suministro vía mail institucional, informa lo siguiente: 

- Lic. Pública N° 4/2021: se inició para tramitar la solicitud N° 59205-D de la 

Dir. de Planeamiento Estadísticas y Monitoreo, dependiente de la Secretaría 

de Gobierno, en la que solicita la adquisición de equipamiento y puesta en 

funcionamiento de un centro inteligente de monitoreo para brindar seguridad 

electrónica en distintos objetivos municipales a través de alarmas y 

videocámaras. Se generó el pedido y el proyecto de pliego, pero nunca se 

tramitó. No existen actuaciones. 

- Lic. Pública N° 7/2021: mediante solicitud N° 59185-D de la Coordinación 

General de Museos, dependiente de la Secretaría de Cultura, Deportes y 

Actividad Física, se solicitó la contratación del servicio de vigilancia para el 

Museo Nacional de Bellas Artes de la Ciudad de Neuquén. 

Se generó el pedido y el proyecto de pliego, pero nunca se tramitó. No existen 

actuaciones. 

- Lic. Pública N° 13/2021: por expediente OE-4228-M-21 se tramitó la solicitud 

N° 59990-D, iniciada por la Secretaría de Movilidad y Servicios al Ciudadano, 

para la adquisición de equipamiento para semaforización, con el objetivo de 

semaforizar 5 nuevas esquinas en distintos sectores de la ciudad. Luego, la 

misma Secretaría solicita mediante nota, dejar sin efecto esa licitación y 

cerrar el expediente.  

 

En el cuadro siguiente se exponen las Licitaciones Públicas adjudicadas en el 

Ejercicio 2021: 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 11 de 26 ES COPIA 

Licitación Fecha Adj. Expediente Objeto Proveedor Adjudicado
Monto 

Total

7-2020 13/01/21 OE-2022-M-20
Cont. de 8 camiones cisterna para el 

serv.de distribución de agua potable 
Transporte R.S.O. SAS 63.072.000

23-2020 13/01/21 OE-4728-M-20

Serv. de mant. y reparación de 

sist.de bombeo en el río Neuquén, 

el cual provee agua de riego en 

Parque Norte y sus derivados

Rodesur SRL 5.100.000

25-2020 25/01/21 OE-5581-M-20
Adquisición de insumos de limpieza 

y desinfección
Yune SA / Segulimp SRL 2.412.177

17-2020 01/02/21 OE-3528-M-20

Alquiler de 20 camionetas y 2 autos 

con destino a distintos sectores 

operativos de la Secretaría de 

Movilidad y Servicios al Ciudadano

L&S Energy SRL / Antu SRL / 

Bafra SRL
11.172.000

16-2020 04/02/21 OE-3477-M-20
Cont. de 13 camiones cisterna para 

el servicio de riego de calles

Sepúlveda Manuel O. / Pacheco 

Luis S. / Villarroel Ortiz D. 

Rubén / Transporte RSO SAS   

30.704.400

18-2020 23/02/21 OE-4021-M-20 Adquisición de 200 tubos de pvc Fluidos Patagonia SA 7.970.000

3-2021 20/04/21 OE-354-M-21

Serv. de instalacion, config., 

equipamiento y soporte dispositivos 

de conectividad de redes y firewall.

Datastar Argentina SA 29.832.651

1-2021 23/04/21 OE-190-M-21 Hormigón elaborado H-30
Engineering Service Equipment 

SA
16.600.000

8-2021 28/04/21 OE-644-M-21

Adq. de indumentaria y calzado 

temporada invierno para el personal 

municipal

Coria M. Laura / Siliquini SRL/  

Hosen SAS
44.291.724

10-2021 *(1) 24/05/22 OE-2656-M-21 Venta de lotes "Urban.de la meseta" Safiar SRL / Arco SRL _

27-2020 31/05/21 OE-6659-M-20
Sist.informático para la gestión de 

RR.HH y liquidación de haberes
Sinergia Digital SRL 9.300.000

5-2021 04/06/21 OE-426-M-21
Adq. de 50 canchas de fútbol tenis 

para espacios públicos
Bases SA 10.117.700

6-2021 04/06/21 OE-513-M-21
Adq. de 1500 toneladas de concreto 

asfáltico en caliente
Stekli Sarita Senobia 20.872.500

9-2021 *(2) 11/06/21 OE-2251-M-21
Sistema de monitoreo, conteo y 

clasificación vehicular
Exanet SA 43.901.870

12-2021 05/07/21 OE-3654-M-21 Adq. de 2 canchas de fútbol 8 Bases SA 30.189.850

22-2020 19/07/21 OE-3475-M-20
Cont. de 4 camiones cisterna para el 

serv.de distribución de agua potable
Transporte RSO SAS 35.040.000

2-2021 19/07/21 OE-357-M-21
Servicio de mantenim. e higiene 

dependencias municipales

Coop. De trabajo Las 

Emprendedoras Ltda.
75.002.025

11-2021 12/08/21 OE-1399-M-21
Cont. de sistema electrónico de 

emisión de sufragios
Grupo MSA SA 108.932.300

19-2021 01/10/21 OE-6227-M-21

Sist. de monitoreo, conteo y 

clasificación vehicular con lectura 

de patentes y velocidad

Exanet SA 53.639.000

14-2021 06/10/21 OE-4557-M-21
Adq. de 1500 toneladas de concreto 

asfáltico
Stekli Sarita Senobia 26.250.000

20/2021 03/11/21 OE-6653-M-21

Adq. de indumentaria y calzado 

temporada verano para el personal 

municipal

Lucero Mario A./Coria M. 

Laura/  Siliquini SRL / Hosen 

SAS

56.783.158

16-2021 25/11/21 OE-5713-M-21
Cont. de 8 camiones cisterna para 

distribución de agua potable
Transporte RSO S.A.S 61.920.000

17-2021 29/11/21 OE-6185-M-21
Cont. de 13 camiones cistera para el 

servicio de riego de calles

Sepúlveda Manuel O. / Pacheco 

Luis S. / Villarroel Ortiz D. 

Rubén / Engineering Service 

Equipment SA / Trans-Leo 

SRL/ Transporte RSO SAS

49.014.000

15-2021 13/12/21 OE-5359-M-21
Adq. de pintura termoplástica para 

demarcación vial
Polydem SA 8.700.000

18-2021 14/12/21 OE-6372-M-21
Cont. de 4 camiones cistera para el 

servicio de riego de plazas
Trans Leo SRL 13.200.000

22/2021 30/12/21 OE-8696-M-21
Cont. del servicio de mantenimiento 

de espacios verdes

Santa Irene SRL / Coop.de 

Trab. Y Consumo Trab. Juntos 

Ltda.

321.007.056

Importes expresados en pesos, sin decimales



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 12 de 26 ES COPIA 

*(1) La Licitación Púb. N° 10/2021 corresponde a Venta de Lotes N° 2,3,8,9,10 y 11 en zona 

de gestión especial “Urbanización de la meseta” – Distrito D 2-5 Etapa II. Tal expediente 

cumplió todas las etapas y no lleva O/C. Se realizaron dos boletos de compraventa, uno con 

la firma Safiar SRL y otro con Arco SRL. Quedaron lotes fracasados, los cuales se están 

tramitando a través de una nueva compulsa. 

*(2) La Licitación Púb. N° 9/2021 se adjudicó en junio de 2021 a la firma Exanet SA, 

mediante Resolución N° 380/21. Se emitió O/C N° 1108/21. El 16 de julio de 2021 se 

suscribió un acta acuerdo de rescisión bilateral entre el Municipio y Exanet SA, debido a 

cambios surgidos en las necesidades del Objeto de contratación a raíz de tomar 

conocimiento de la elaboración del primer Mapa de Riesgo Vial de la Ciudad de Neuquén, 

realizado por la Dirección Municipal de Observatorio Vial. Así, el 23 de julio se aprobó el 

acuerdo y se declaró fracasada la Licitación mediante Decreto N° 598/21.  

 

De las Licitaciones Privadas 

De las 124 Licitaciones Privadas adjudicadas en el 2021 por la suma de 387,53 

millones de pesos, alrededor del 60% del monto erogado se distribuyó entre 11 

firmas. El detalle de las mismas se expone en el siguiente cuadro:  

Licitación Fecha Adj.
Expediente 

OE -

Ord. De 

Compra
Proveedor / concepto Importe 

ENGINEERING SERVICE EQUIPMENT SA

46/2021 26/05/21 2785-M-21 994/21 Alq. de retroexcavadora por 5 meses 4.487.820

47/2021 03/06/21 2784-M-21 1040/21 Alq. de camión volcador por 5 meses 5.227.955

48/2021 28/05/21 2782-M-21 1010/21 Alq. de 2 motoniveladoras por 4 meses 7.894.720

55/2021 23/07/21 2864-M-21 1409/21 Adq. de hormigón elaborado H-21 4.944.000

56/2021 17/06/21 2857-M-21 1145/21 Alq. de camión volcador por 5 meses 3.920.000

115/2021 10/12/21 7907-M-21 2277/21 Alq. de 2 motoniveladoras por 3 meses 7.920.000

121/2021 14/12/21 8083-M-21 2489/21 Adq. de hormigón elaborado H-21 7.074.585

123/2021 12/08/21 8103-M-21 2562/21 Alq. de retroexcavadora c/chofer por 6 meses 7.050.000

139/2021 29/12/21 9138-M-21 2585/21 Alq. de camión volcador por 6 meses 6.108.000

Total 54.627.080

YUNE SA

65/2021 07/06/21 3564-M-21 1066/21 Adq. de semillas de cesped 5.513.664

76/2021 02/11/21 4869-M-21 1486/21 Adq. de papel higienico y toallas de papel 2.485.920

98/2021 24/09/21 6092-M-21 1985/21 Adq. de art. de limpieza y desinfección 1.542.263

134/2021 24/02/21 8791-M-21 2415/21 Adq. de cajas navideñas 7.968.000

140/2021 07/10/21 9410-M-21 2544/21 Adq. de módulos alimenticios 7.998.000

143/2021 24/02/21 9727-M-21 2550/21 Adq. de módulos alimenticios navideños 6.484.100

Total 31.991.947

 Importes expresados en pesos, sin decimales.

 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 13 de 26 ES COPIA 

Licitación Fecha Adj.
Expediente 

OE-  

Ord. De 

Compra
Proveedor / concepto Importe Adj.

STEKLI SARITA SENOBIA

29/2021 16/11/21 1495-M-21 632/21 Adquisición de 87 tn de cemento a granel 1.479.000

43/2021 08/06/21 3112-M-21 1075/21 Adquisición de 54 tn de concreto asfáltico 5.880.600

49/2021 03/05/21 2783-M-21 951/21 Adquisición de 430 tn de concreto asfáltico 5.983.450

52/2021 14/06/21 2859-M-21 1122/21 Alquiler de excavadora por 2 meses 1.694.000

53/2021 08/06/21 2862-M-21 1076/21 Alquiler de excavadora por 4 meses 3.160.000

60/2021 01/07/21 3460-M-21 1214/21 Alquiler de camión volcador por 4 meses 2.662.000

95/2021 07/10/21 6052-M-21 2038/21 Alquiler de excavadora por 2 meses 1.973.000

Total 22.832.050

KANDO SRL

124/2021 10/12/21 8244-M-21 2259/21 Adquisición de un bote semirrigido con trailer 5.476.687

70/2021 18/08/21 3918-M-21 1232/21 Serv. de mant., rep. y reubic. del Sist. SIBICI 4.144.992

129/2021 11/05/21 8396-M-21 2371/21 Adq. de 4 motos carros p/espacios verdes 3.503.200

130/2021 13/09/21 8288-M-21 2323/21 Adq. de 1 cuatriciclo y trailer p/moto de agua 2.570.000

Total 15.694.879

EL VORTICE SAS

138/2021 20/10/21 8959-M-21 2416/21 Adquisición de pinturas para demarcación vial 6.919.115

80/2021 27/05/21 5108-M-21 1713/21 Adquisición de pinturas para demarcación vial 2.952.000

67/2021 24/02/21 4026-M-21 1170/21 Adquisición de acrilico vial de alto tránsito 2.793.750

49/2020 23/03/21 6021-M-20 91/21 Adquisición de pintura termoplástica 1.325.000

33/2021 04/11/21 1673-M-21 794/21 Adquisición de pinturas 973.800

Total 14.963.665

BASES SOCIEDAD ANONIMA

114/2021 23/04/21 7347-M-21 2177/21 Adquisición de 1 cancha de fútbol 5 6.956.500

106/2021 25/10/21 6896-M-21 1953/21 Adquisición de 1 cancha de fútbol 5 5.500.600

Total 12.457.100

LUCERO MARIO ARIEL

126/2021 02/11/21 8287-M-21 2392/21 Adq. de artículos para operativos balnearios 6.748.850

91/2021 30/08/21 5914-M-21 1712/21 Adquisición de indumentaria para motoristas 2.471.000

39/2021 06/12/21 1701-M-21 795/21 Adquisición de pelotas de fútbol 1.642.950

3/2021 30/08/21 392-M-21 326/21 Adquisición de indumentaria para guardavidas 799.450

Total 11.662.250

MX4 SRL

95/2021 18/01/21 6052-M-21 2039/21 Alquiler de excavadora sobre oruga 4.840.860

52/2021 27/04/21 2859-M-21 1123/21 Alquiler de excavadora y camión volcador 3.597.000

107/2021 19/10/21 7112-M-21 2130/21 Alquiler de retropala cargadora 2.499.000

Total 10.936.860

LIMAYSER SRL

93/2021 13/09/21 6056-M-21 1827/21 Remodelación y ampliación de baños públicos 4.258.530

128/2021 29/12/21 8394-M-21 2576/21 Mant. y reparación de delegaciones municip. 3.390.624

63/2021 06/06/21 3561-M-21 1197/21 Remodelación de baños y cocina 2.836.854

Total 10.486.008

 Importes expresados en pesos, sin decimales.

 

 

 

 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 14 de 26 ES COPIA 

LicitaciónFecha Adj.
Expedient

e OE-

Ord. De 

Compra
Proveedor / concepto Importe

EDAN SRL

127/2021 15/06/21 8392-M-21 2463/21 Adquisición de insumos para sistema de riego 5.305.455

87/2021 17/08/21 5416-M-21 1620/21 Adquisición de mallas sima 3.472.500

22/2021 29/04/21 843-M-21 889/21 Adquisición de pisos de goma 2.489.920

84/2021 25/11/21 5261-M-21 1828/21 Adquisición de hierros y mallas sima 2.113.000

120/2021 11/05/21 7904-M-21 2389/21 Adquisición de 1100 m3 tierra negra 2.112.000

104/2021 19/10/21 7277-M-21 2137/21 Adquisición de mallas sima 1.912.500

51/2021 05/04/21 2780-M-21 989/21 Adquisición de mallas sima 1.095.000

11/2021 18/02/21 573-M-21 333/21 Adquisición de guantes de vaqueta 900.320

6/2021 17/08/21 490-M-21 533/21 Adquisición de materiales para la construcción 711.228

110/2021 23/08/21 7108-M-21 2224/21 Adquisición de insumos para sistema de riego 667.736

38/2021 16/09/21 1700-M-21 1053/21 Adquisición de herramientas 534.240

17/2021 23/04/21 766-M-21 771/21 Adquisición de materiales de construcción 433.170

103/2021 27/04/21 6710-M-21 2164/21 Adquisición de herramientas 80.625

35/2021 06/05/21 1697-M-21 890/21 Adq. de materiales para obra de iluminación 36.820

109/2021 25/03/21 7111-M-21 2209/21 Adq. de guantes y botas para espacios verdes 11.250

Total 21.875.764

DYNAMO SRL

45/2021 26/05/21 2786-M-21 993/21 Adquisición de barbijos y guantes de latex 3.717.500

88/2021 30/08/21 5415-M-21 1708/21 Adquisición de materiales de construcción 3.357.620

28/2021 07/04/21 1494-M-21 631/21 Adquisición de hierros, mallas sima y cemento 2.923.500

40/2020 18/01/21 6352-M-20 86/21 Adquisición de hierros perfiles y mallas 2.022.245

15/2021 04/08/21 666-M-21 1278/21 Alquiler de 5 camionetas pick up 1.320.000

21/2021 17/05/21 844-M-21 952/21 Adquisición de materiales electricos 893.600

25/2021 25/03/21 1493-M-21 540/21 Adquisición de materiales de riego 655.250

1/2021 24/02/21 197-M-20 324/21 Alquiler de 2 vehículos tipo sedan 570.000

19/2021 09/03/21 763-M-21 437/21 Adquisición de alcohol en gel y barbijos 363.658

17/2021 23/04/21 766-M-21 770/21 Adquisición de materiales de construcción 89.612

24/2021 07/04/21 1007-M-21 629/21 Adquisición de hierros y balbulas de retención 12.900

97/2021 16/09/21 6060-M-21 1834/21 Adquisición de materiales para riego 10.158

Total 15.936.043

TOTAL 11 EMPRESAS 223.463.646

Importes expresados en pesos, sin decimales.

 

De las Prórrogas 

En el periodo analizado, se realizaron 7 prórrogas de contrataciones anteriores por 

un monto total de $ 75.846.681. Las 3 prórrogas más relevantes que conforman el 

95% del total de los montos, corresponden a contrataciones realizadas por vía de 

excepción en virtud de la emergencia sanitaria ocasionada por el Covid-19. (Cuadro 

IV).  

Dos de ellas pertenecen a la contratación de la firma Santa Irene SRL para la 

prestación del servicio de conservación de 57,12 hectáreas de espacios verdes de la 

ciudad de Neuquén. Realizadas mediante Decreto N° 5 del 4 de enero de 2021 por 

un plazo contractual de 2 meses, por una suma de 11,77 millones de pesos y 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 15 de 26 ES COPIA 

mediante Decreto N° 623 del 30 de julio de 2021 durante un plazo de 5 meses por 

un monto de 47,56 millones de pesos. 

La prórroga restante corresponde a la firma Cooperativa de Trabajo y Consumo 

Trabajando Juntos Ltda., también para la prestación del servicio de conservación 

de 60,86 hectáreas de espacios verdes de la ciudad de Neuquén, durante un plazo 

contractual de 2 meses por la suma de 12,78 millones de pesos. 

 

Observación: 

 
❑ Esta auditoria verifico que, por error, se emitió la misma Disposición para dos 

contrataciones distintas por el servicio de Publicidad Institucional (cuadro II). 

(Disposición N° 492 del 1 de octubre de 2021).  

Una autoriza a la Unidad de Coordinación de Prensa y Comunicación, visto la 

nota N° 310/2021, a emitir la Orden de publicidad a nombre de la firma 

Mirando al Sur, para la contratación de cartelería en la vía pública por un 

importe de $ 692.000; y la otra autoriza a la misma Unidad de Coordinación, 

visto la nota N° 312/2021, a emitir la Orden de publicidad a nombre de la firma 

Mirando al Sur, por el servicio de impresión de banners por el importe de         

$ 766.717. 

 

CONCLUSIÓN: 

 
❑ Respecto de las Adquisiciones y Contrataciones de Bienes y Servicios 

realizadas en el periodo 2021, las cuales arribaron a un total de 2.551,24 

millones de pesos, se incrementaron de un periodo al otro en 1.908,48 millones 

de pesos con una diferencia de 759 operaciones. El 44,49% del monto total se 

ejecutó bajo la modalidad de Licitación Pública con 26 operaciones y una suma 

de 1.135,02 millones de pesos. Modalidad que respecto al periodo anterior tuvo 

el mayor incremento con 1.056,92 millones de pesos en 18 operaciones.  

Las Compras Directas por Vía de Excepción, que habían preponderado en el 

2020 representando el 40,14% del total, si bien se incrementaron por un 

monto de 73,45 millones de pesos en el 2021, se redujo en 148 la cantidad de 

operaciones realizadas. No obstante, continuó vigente el otorgamiento de 

facultades especiales mediante Ordenanza N° 14018, prorrogado mediante 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330  

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 16 de 26 ES COPIA 

Decreto Municipal N° 624/2020 y Ordenanza N° 14201 hasta el 31 de 

diciembre de 2021, para realizar dichas contrataciones ante la necesidad de 

adoptar medidas de simplificación administrativas en el contexto de la 

Emergencia Sanitaria declarada por el Gobierno Nacional y adherida por el 

Ejecutivo Provincial y Municipal para todo el territorio de la Provincia del 

Neuquén, a los fines de adquirir los bienes, servicios e insumos necesarios, con 

independencia de su monto, en forma excepcional y mientras dure la 

declaración de emergencia sanitaria. 

❑ Respecto del total de llamados a Licitación Pública realizados en el periodo 

2021, fueron concluidos satisfactoriamente el 78,26% de los mismos, mientras 

que, durante el 2020, del total de llamados a licitación pública, el 29,63% 

fueron concluidos favorablemente.   

 

 
CUADROS QUE SE ADJUNTAN: 

Cuadro I: Contrataciones Directas por vía de excepción. 

Cuadro II: Emisión de órdenes de publicidad. 

Cuadro III: Adquisición de combustible. 

Cuadro IV: Prórrogas 

Cuadro V: Contrataciones por modalidad – Comparativo 2021 – 2020. 

 

 

 

 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330 

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 17 de 26 ES COPIA 

NORMA 

LEGAL
CD FECHA OBJETO PROVEEDOR MONTO

Dec. 26/21 S/OC 07/01/21 Serv. de limpieza y conservación de espacios verdes Coop. de Trabajo y Consumo Trabaj. Juntos Ltda. 12.780.600

Disp. 032/21 25/21 12/01/21 Adquisición de pasajes aéreos Vallejos Nelida 300.000

Res. 036/21 1000/20 13/01/21 Serv. conexos c/transporte (incl. ag. marit. y otros) Trans-Leo SRL 1.170.000

Disp. 49/21 19/21 18/01/21 Adq. de materiales para mangrullos guardavidas Mat-Ca SRL / Dynamo SRL / MG Bulonera SRL 193.627

Res. 053/21 967/20 20/01/21 Construcción, reforma o reparación de edificios Incol Corp SA 2.890.000

Dec. 69/21 S/OC 25/01/21 Mantenim. de los Sist. de información contable Inenco SRL 1.668.000

Dec. 048/21 969/20 27/01/21 Hormigonado Stekli Sarita Senobia 6.582.884

Disp. 61/21 1026/21 28/01/21 Adq. de indumentaria y calzado temporada verano
Lucero M. Ariel / Coop. Textil Traful Newen Ltda/ 

Hosen SA
1.350.089

Disp. 56/21 1058/21 31/01/21 Alquiler de baños químicos Ecosistemas Patagónicos SRL 1.168.862

Disp. 078/21 72/21 03/02/21 Adquisición de planchuelas, caños y tubos Todohierro SA 401.945

Disp. 079/21 69/21 03/02/21 Adquisición de cuerpo tobera y asperores Gonzalez Mario Daniel 265.897

Disp. 093/21 120/21 08/02/21 Adquisición de pasajes aéreos Vallejos Nelida 300.000

Dec. 104/21 135/21 23/02/21 Distrib. y venta de artículos de papelería y librería Dynamo SRL 8.584.900

Dec. 858/21 30/21 26/02/21 Serv. relacionados con seguros prest. p/entidades
Prev. Aseg. de Riesgos del Trab.SA / Sancor Coop. 

de Seg. Ltda.
99.903.287

Dec. 128/21 S/OC 01/03/21 Mantenimiento de espacios verdes Santa Irene SRL 47.558.781

Disp. 129/21 224/21 01/03/21 Adquisición de pasajes aéreos Vallejos Nelida 500.000

Disp. 151/20 1038/20 05/03/21 Distribución y venta de artículos de limpieza
Dalla Riva Lino J. / Suarez Bárbara / La Casa de 

las Herramientas / Mat-Ca SRL / Indave 
843.777

Res. 115/21 128/21 08/03/21 Serv. de mantenim. de limpieza e higiene Municipio Cooperativa de Trabajo las Emprendedoras Ltda. 2.866.500

Disp.154/21 253/21 09/03/21 Serv. de alojamiento, comida y/u hospedaje San Marcos E. SA 570.000

Disp. 011/21 234/21 11/03/21 Adquisición de herramientas menores La Casa de Las Herramientas SA / Edan SRL 441.082

Disp. 014/21 237/21 15/03/21 Serv. relacionado con transporte terrestre Lucero Mario Ariel / Suarez B. Jesica 285.387

Disp. 162/21 291/21 18/03/21 Adq. de equipo para fabricación de alimentos Alvarez Jorge Eloy 344.100

Cuadro I (1 de 4)

CONTRATACIONES DIRECTAS POR VÍA DE EXCEPCIÓN

PERIODO ENERO - DICIEMBRE 2021

-Importes expresados en pesos, sin decimales-



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330 

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 18 de 26 ES COPIA 

NORMA 

LEGAL
CD FECHA OBJETO PROVEEDOR MONTO

Disp. 023/21 192/21 25/03/21 Adquisición de kits completos de filtros Parra Emilio Walter / Berangel Vanina Alicia 569.332

Res. 211/21 180/21 06/04/21 Serv. relacionado con transporte terrestre Ryc Ingenieria Predictiva SRL 2.400.000

Disp. 37/21 397/21 14/04/21 Renovación del servicio por fibra óptica Da.Vi.Tel. SA 372.000

Disp. 042/21 303/21 21/04/21 Adquisición de punteras viales Jordan SRL 46.020

Disp. 28/21 343/21 21/04/21 Servicios técnicos y profesionales Nosis Lab. De Investigacion Y Desarrollo SA 217.207

Disp. 048/21 412/21 26/04/21 Adquisición de hierros, caños y estructurales Mat-Ca SRL / Edan SRL 224.234

Disp. 227/21 456/21 26/04/21 Venta de flores y plantas naturales y artificiales Corfone SA 947.616

Res. 282/21 S/OC 28/04/21 Servicios de apoyo externo para recaudación Publicanos SA 8.000.000

Disp. 237/21 506/21 05/05/21 Servicios técnicos y profesionales Geosolution SA 2.031.600

Disp. 249/21 512/21 06/05/21 Distribución y venta de artículos Jaramillo Genoveva Y Rivas Nestor Horacio SH 187.425

Disp. 60/21 529/21 12/05/21 Serv. relacionado c/la electrónica y comunicación Darquier Juan Maria 220.825

Disp. 65/21 273/21 14/05/21 Adquisición de materiales de elctricidad Blanco Grup SA 114.954

Disp. 262/21 560/21 19/05/21 Asesoría externa del servicio electrónico (Calf) Santarelli Ruben Juan 624.000

Disp. 264/21 566/21 21/05/21 Instalación de enlace de datos por fibra óptica Da.Vi.Tel. SA 1.515.832

Disp. 265/21 567/21 21/05/21 Serv. de enlace de datos por fibra óptica Da.Vi.Tel. SA 4.719.750

Disp. 268/21 568/21 21/05/21 Servicios técnicos y profesionales Correa Cristian Damian 2.385.000

Disp. 70/21 565/21 21/05/21 Construcción, reforma o reparación de edificios Cooperativa De Trabajo Rio Covunco Ltda. 360.000

Disp. 308/21 618/21 07/06/21 Adquisición de 800 vigas laminadas de pino Corfone SA 2.402.072

Disp. 274/21 586/21 14/06/21 Adquisición de 10.000 tutores de pino Corfone SA 960.610

Disp. 276/21 591/21 16/06/21 Servicios técnicos y profesionales Myt Ind SA 1.143.660

Diap. 325/21 677/21 25/06/21 Adquisición de vigas laminadas Corfone SA 1.632.924

Disp. 324/21 671/21 25/06/21 Rehabilitación de garrafas y gas licuado Y.P.F. Gas SA 1.059.620

Disp. 226/21 445/21 06/07/21 Serv. relacionados con el transporte aéreo Vallejos Nelida 500.000

Disp. 336/21 703/21 08/07/21 Construcción de estructuras metálicas Villalba Martin Esteban 1.522.500

Disp. 354/21 736/21 08/07/21 Instalación de enlace de datos por fibra óptica Da.Vi.Tel. SA 456.564

Disp. 355/21 748/21 12/07/21 Servicios ambientales Corradini Claudia Raquel 272.250

Cuadro I (cont. 2 de 4)

CONTRATACIONES DIRECTAS POR VÍA DE EXCEPCIÓN

PERIODO ENERO - DICIEMBRE 2021

-Importes expresados en pesos, sin decimales-



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330 

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 19 de 26 ES COPIA 

NORMA 

LEGAL
CD FECHA OBJETO PROVEEDOR MONTO

Res. 448/21 S/OC 13/07/21 Serv. de representación y patrocinio letrado Dr. Hugo Nelson Prieto 1.580.000

Res. 447/21 766/21 15/07/21 Construcción, reforma o reparacion de edificios Galaz Florencia Jazmin 2.925.000

Disp. 119/21 749/21 16/07/21 Adquisición de 1500 botellas de alcohol en gel Lucero Mario Ariel 194.994

Disp. 158/21 907/21 11/08/21 Construcción, reforma o reparacion de edificios Enlace Comunicaciones SRL 520.858

Disp. 160/21 858/21 13/08/21 Aparatos y artefactos eléctricos p/iluminación Blanco Grup SA 380.635

Disp. 161/21 883/21 13/08/21 Materiales p/la construcción exc. sanitarios Suarez Barbara Jesica - Edan SRL 338.172

Disp. 163/21 931/21 17/08/21 Serv. relacionados con el transporte aéreo Vallejos Nelida 579.900

Disp. 167/21 908/21 18/08/21 Aparatos y artefactos eléctricos p/iluminación Ameglio Hector Ruben / Blanco Grup SA 461.085

Disp 172/21 864/21 20/08/21 Adquisición de distintos tipos de herramientas
González Mario D./ Suarez B. Jesica / La 

Casa de las Herramientas SA
549.068

Disp. 176/21 993/21 30/08/21 Servicios técnicos y profesionales Oberholzer German 201.600

Res. 548/21 979/21 30/08/21 Serv. de reparación de inmueble Galaz Florencia Jazmin 1.252.000

Disp. 188/21 961/21 02/09/21 Artefactos eléctricos p/iluminación Ameglio Hector Ruben / Enluz SA 2.376.540

Disp.185/21 1013/21 03/09/21 Servicios técnicos y profesionales Elgueta Fernandez Luis Jose 200.000

Disp.192/21 1012/21 08/09/21 Venta de pinturas, barnices, lacas, esmaltes Scantamburlo Dante Eduardo 1.103.172

Disp. 193/21 1044/21 09/09/21 Servicios técnicos y profesionales Saldaña Facundo Gaston 201.600

Disp. 175/21 1051/21 10/09/21 Servicios técnicos y profesionales Ramon Federico Luis 201.600

Disp. 194/21 1026/21 10/09/21 Materiales p/la construcción exc. sanitarios Suarez Barbara Jesica / Edan SRL 764.440

Disp. 224/21 1174/21 21/10/21 Adquisición de materiales eléctricos González Mario Daniel / Unelec SA 209.417

Disp. 514/21 1272/21 26/10/21 Serv. prestados p/asociac. prof., comerc. Labor Tanoira Cassagne S.C. 1.028.500

Disp. 228/21 1255/21 28/10/21 Venta aparatos y artefactos eléctricos p/iluminación Ameglio Hector Ruben 511.467

Disp. 229/21 1292/21 01/11/21 Adquisición de 15 pasajes aéreos Vallejos Nelida 583.350

Cuadro I (cont. 3 de 4)

CONTRATACIONES DIRECTAS POR VÍA DE EXCEPCIÓN

PERIODO ENERO - DICIEMBRE 2021

-Importes expresados en pesos, sin decimales-

 
 
 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330 

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 20 de 26 ES COPIA 

NORMA 

LEGAL
CD FECHA OBJETO PROVEEDOR MONTO

Disp. 229/21 1292/21 01/11/21 Adquisición de 15 pasajes aéreos Vallejos Nelida 583.350

Disp. 231/21 1293/21 02/11/21 Serv. de alojamiento, comida y/u hospedaje San Marco E. SA 504.000

Res. 675/21 S/OC 03/11/21 Serv. de mantenimiento de software Jotafi SA 6.000.000

Disp. 235/21 1337/21 10/11/21 Serv. elaboración de datos y computación Jotafi SA 303.014

Disp. 532/21 1336/21 10/11/21 Servicios por monitoreo de GPS Geosolution SA 3.047.400

Disp 533/21 1345/21 11/11/21 Servicio de monitoreo satelital Correa Cristian Damian 3.453.900

Disp. 241/21 1378/21 19/11/21 Alquiler del cine teatro Español Fundacion BPN 116.523

Disp. 250/21 1388/21 03/12/21 Adq. de art. de farmacia para operativo balnearios Tecnomedica SRL / Pharmasur SA 621.331

Dec. 1026/21 S/OC 10/12/21 Serv. de producción gral. p/ Fiesta de la Confluencia Five Pro Events SA 15.225.000

Dec. 1015/21 1487/21 14/12/21 Ampliación de cobertura seguro de vida colec.oblig. 
Prevención aseguradora de riesgos del 

trabajo SA
34.100.000

Res. 769/21 S/OC 15/12/21 Contratción de servicio "Bus turístico" Transporte KoKo SRL 3.000.000

Res. 760/21 1498/21 16/12/21 Pino de navidad de hierro Martirena Lisandro Gabriel 800.000

Dto. 1093/21 1550/21 30/12/21 Cobertura resp. civil, vida optativo y ART
Sancor coop. de seguros ltda. / Prev. aseg. 

de riesgos del trab. SA
22.270.844

331.461.123

Cuadro I (cont. 4 de 4)

CONTRATACIONES DIRECTAS POR VÍA DE EXCEPCIÓN

PERIODO ENERO - DICIEMBRE 2021

-Importes expresados en pesos, sin decimales-

IMPORTE TOTAL

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330 

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 21 de 26 ES COPIA 

TIPO NORMA 

LEGAL
Nº FECHA OBJETO PROVEEDOR ADJUDICADO MONTO

Resolución 1 04/01/21 Armado de mangrullos con lonas de vinilo Mirando al Sur SRL 771.600

Resolución 2 04/01/21 Micros informativos municipales Rdiointegración SA 972.000

Resolución 3 04/01/21 Impresiones Top Banner Comunicaciones y Medios SA 1.604.880

Resolución 4 04/01/21 Logos Institucionales de estructura metálica Laumar SRL 1.802.900

Disposición 63 01/02/21 Cuatro campañas de bien público Editorial Río Negro SA 302.500

Disposición 64 01/02/21 Servicio de publicidad en pantallas led Radiodifusora Patagónica SA 300.000

Disposición 65 01/02/21 Publicaciones gráficas Comunicaciones y Medios SA 711.288

Disposición 66 01/02/21 Desarrollo de contenidos digitales para web y redes sociales Tardella Cruz Martín 494.400

Disposición 67 01/02/21 Micros informativos municipales Lastreto María Cecilia 300.000

Disposición 68 01/02/21 Micros informativos municipales Irradia SRL 510.000

Disposición 69 01/02/21 Publicidad Institucional en Canal de noticias y Banners Metro Comercial SRL 480.000

Disposición 70 01/02/21 Publicidad Institucional en Vía Pública Tistal Group SRL 162.000

Disposición 71 01/02/21 Micros informativos municipales Record SRL 300.000

Disposición 72 01/02/21 Serv. de cartelería en la vía pública Mirando al Sur SRL 692.000

Disposición 73 01/02/21 Serv. de cartelería en la vía pública Zebra SAS 259.500

Disposición 74 01/02/21 Serv. de cartelería en la vía pública Publicidad Patagónica SA 259.500

Disposición 75 01/02/21 Serv. de cartelería en la vía pública Cerco Publicidad SA 259.500

Disposición 76 01/02/21 Serv. de cartelería en la vía pública Grafiti SAS 346.060

Disposición 77 01/02/21 Serv. de impresión bolsas ecológicas La Gráfica SRL 686.883

Resolución 84 01/02/21 Salidas Spot TV Televisión Federal SA 1.675.374

Resolución 85 01/02/21 Micros informativos municipales Radiointegración SA 846.400

Resolución 86 01/02/21 Impresiones Top Banner Comunicaciones y Medios SA 1.604.880

Resolución 87 01/02/21 Impresiones sitio web Editorial Río Negro SA 937.561

Resolución 88 01/02/21 Micros informativos municipales Idearte Multimedios SRL 900.000

Resolución 89 01/02/21 Impresión y colocación carteles de vinilo Mirando al Sur SRL 1.386.828

Resolución 90 01/02/21 Micros informativos municipales Five Pro Events SA 1.200.000

Decreto 718 01/02/21 Serv. de 19 carteles publicitarios estáticos Metro Comercial SRL 10.069.620

Disposición 81 02/02/21 Serv. de impresión y colocación de vinilos Laumar SRL 308.792

Disposición 99 08/02/21 Publicaciones gráficas Editorial Río Negro SA 698.116

Disposición 105 11/02/21 Libro Informe de Gestión Municipal Cruces Julio Cesar 688.000

Disposición 106 11/02/21 Serv. de CCTV y transmisión Streaming de discurso intendente Cuatrocruz SAS 220.000

Disposición 116 11/02/21 Serv. de impresión fundas inyectadas para tarjetas Sube Laumar SRL 744.000

Disposición 118 11/02/21 Publicaciones gráficas Editorial Río Negro SA 284.320

Disposición 119 11/02/21 Publicaciones gráficas Comunicaciones y Medios SA 160.056

Disposición 127 26/02/21 Publicaciones gráficas Editorial Río Negro SA 170.592

Disposición 128 26/02/21 Publicaciones gráficas Comunicaciones y Medios SA 160.056

Disposición 131 01/03/21 Servicio de impresiones Editorial Río Negro SA 750.000

Disposición 132 01/03/21 Servicio de publicidad en pantalla led Radiodifusora Patagónica SA 300.000

Disposición 133 01/03/21 Publicidad Institucional gráfica Comunicaciones y Medios SA 265.680

Disposición 134 01/03/21 Contenidos digitales para web y redes sociales Tardella Cruz Martín 494.400

Disposición 135 01/03/21 Micros informativos municipales Lastreto María Cecilia 300.000

Disposición 136 01/03/21 Micros informativos municipales Irradia SRL 510.000

Disposición 137 01/03/21 Publicidad Institucional en Canal de noticias y Banners Metro Comercial SRL 480.000

Disposición 138 01/03/21 Publicidad Institucional en Vía Pública Tistal Group SRL 162.000

Disposición 139 01/03/21 Micros informativos municipales Record SRL 300.000

Disposición 152 05/03/21 Cuatro campañas de bien público Editorial Río Negro SA 728.626

Resolución 168 05/03/21 Salidas Spot TV Televisión Federal SA 1.573.379

Resolución 169 05/03/21 Micros informativos municipales Radiointegración SA 847.520

Resolución 170 05/03/21 Impresiones Top Banner Comunicaciones y Medios SA 1.604.880

Resolución 171 05/03/21 Micros informativos municipales Idearte Multimedios SRL 900.000

Resolución 172 05/03/21 Micros informativos municipales Five Pro Events SA 1.200.000

Disposición 205 01/04/21 Publicidad Institucional Televisión Federal SA 1.561.101

Disposición 206 01/04/21 Micros informativos municipales Radiointegración SA 1.053.000

Disposición 207 01/04/21 Impresiones Top Banner Comunicaciones y Medios SA 1.738.620

Disposición 208 01/04/21 Micros informativos municipales Idearte Multimedios SRL 900.000

Disposición 209 01/04/21 Micros informativos municipales Five Pro Events SA 1.200.000

Disposición 210 01/04/21 Servicio de impresiones Editorial Río Negro SA 750.000

Disposición 211 01/04/21 Contenidos digitales para web y redes sociales Tardella Cruz Martín 494.400

Disposición 212 01/04/21 Micros informativos municipales Irradia SRL 510.000

Disposición 213 01/04/21 Publicidad Institucional en Canal de noticias y Banners Metro Comercial SRL 480.000

Disposición 214 01/04/21 Serv. de impresiones y colocaciones de vinilos Mirando al Sur SRL 1.703.276

Disposición 219 12/04/21 Armado y colocación de 3 "logos Neuquén" Team Agency SAS 1.350.000

Resolución 238 14/04/21 Serv. de creatividad y diseño Tardella Cruz Martín 2.520.000

Disposición 222 16/04/21 Fabricación y colocación de estructuras publicitarias metálicas Laumar SRL 1.520.534

Resolución 246 16/04/21 Serv. de Producción Integral de Actividades del Intendente Cuatrocruz SAS 2.742.000

Resolución 245 20/04/21 Serv. de auditoría de medios de comunicación Lanaro María Eugenia 1.296.000

Disposición 238 03/05/21 Salidas Spot TV Televisión Federal SA 1.325.000

Disposición 239 03/05/21 Micros informativos municipales Radiointegración SA 1.053.000

Disposición 240 03/05/21 Impresiones Top Banner Comunicaciones y Medios SA 1.738.620

Disposición 241 03/05/21 Micros informativos municipales Idearte Multimedios SRL 900.000

Disposición 242 03/05/21 Micros informativos municipales Five Pro Events SA 1.200.000

Disposición 243 03/05/21 Servicio de impresiones Editorial Río Negro SA 750.000

Disposición 244 03/05/21 Contenidos digitales para web y redes sociales Tardella Cruz Martín 494.400

Disposición 245 03/05/21 Micros informativos municipales Irradia SRL 510.000

Disposición 246 03/05/21 Salidas Spots informativos TV Metro Comercial SRL 480.000

Disposición 247 03/05/21 Fabricación y colocación de letras metálicas Laumar SRL 1.185.000

Cuadro II (1 de 3)

EMISIÓN DE ÓRDENES DE PUBLICIDAD
PERIODO ENERO -DICIEMBRE 2021

-Importes expresados en pesos, sin decimales-

 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330 

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 22 de 26 ES COPIA 

TIPO NORMA 

LEGAL
Nº FECHA OBJETO PROVEEDOR ADJUDICADO MONTO

Disposición 248 03/05/21 Servicio de impresiones Mirando al Sur SRL 437.955

Disposición 251 06/05/21 Serv. de impresión y colocación gráfica Grafiti SAS 1.132.800

Disposición 255 10/05/21 Serv. de cartelería en la vía pública Mirando al Sur SRL 692.000

Disposición 256 10/05/21 Serv. de cartelería en la vía pública Grafiti SAS 692.120

Disposición 289 01/06/21 Publicidad Institucional en TV Televisión Federal SA 1.657.997

Disposición 290 01/06/21 Micros informativos municipales Radiointegración SA 1.053.000

Disposición 291 01/06/21 Publicidad Institucional en impresiones banner Comunicaciones y Medios SA 1.738.620

Disposición 292 01/06/21 Micros informativos municipales Idearte Multimedios SRL 900.000

Disposición 293 01/06/21 Micros informativos municipales Five Pro Events SA 1.200.000

Disposición 294 01/06/21 Servicio de impresiones Editorial Río Negro SA 750.000

Disposición 295 01/06/21 Desarrollo de contenidos digitales para web y redes sociales Tardella Cruz Martín 494.400

Disposición 296 01/06/21 Micros informativos municipales Irradia SRL 510.000

Disposición 297 01/06/21 Spots informativos Municipales Metro Comercial SRL 480.000

Disposición 298 01/06/21 Serv. de fabricación y colocación de estructuras public. metalicas Laumar SRL 1.013.690

Disposición 299 01/06/21 Servicio de cartelería en la vía pública Mirando al Sur SRL 692.000

Disposición 307 04/06/21 Servicio de cartelería en la vía pública Grafiti SAS 692.120

Disposición 140 26/06/21 Publicidad Institucional Mirando al Sur SRL 734.948

Disposición 339 01/07/21 Salidas Spots en TV Televisión Federal SA 712.793

Disposición 340 01/07/21 Micros informativos municipales Radiointegración SA 1.134.000

Disposición 341 01/07/21 Publicidad Institucional en impresiones banner Comunicaciones y Medios SA 1.872.360

Disposición 342 01/07/21 Micros informativos municipales Idearte Multimedios SRL 900.000

Disposición 343 01/07/21 Micros informativos municipales Five Pro Events SA 1.200.000

Disposición 344 01/07/21 Servicio de impresiones Editorial Río Negro SA 750.000

Disposición 345 01/07/21 Contenidos digitales para web y redes sociales Tardella Cruz Martín 494.400

Disposición 346 01/07/21 Micros informativos municipales Irradia SRL 510.000

Disposición 347 01/07/21 Salidas Spots en TV Metro Comercial SRL 480.000

Disposición 348 01/07/21 Servicio de cartelería en la vía pública Mirando al Sur SRL 692.000

Disposición 349 01/07/21 Servicio de cartelería en la vía pública Grafiti SAS 692.120

Disposición 350 01/07/21 Serv. de fijación y colocación de letras corpóreas metalicas Team Agency SAS 700.000

Disposición 357 01/07/21 Serv. Carteles publicitarios "Obras" Team Agency SAS 1.300.000

Disposición 359 01/07/21 Servicio de cartelería en la vía pública Grafiti SAS 692.120

Resolución 434 06/07/21 Salidas Spot TV Televisión Federal SA 2.350.400

Disposición 370 02/08/21 Micros informativos municipales Radiointegración SA 1.642.950

Disposición 371 02/08/21 Impresiones Top Banner Comunicaciones y Medios SA 1.872.360

Disposición 372 02/08/21 Micros informativos municipales Idearte Multimedios SRL 900.000

Disposición 373 02/08/21 Micros informativos municipales Five Pro Events SA 1.200.000

Disposición 374 02/08/21 Impresiones sitio web Editorial Río Negro SA 750.000

Disposición 375 02/08/21 Contenidos digitales para web y redes sociales Tardella Cruz Martín 494.400

Disposición 376 02/08/21 Micros informativos municipales Irradia SRL 510.000

Disposición 377 02/08/21 Micros informativos municipales Metro Comercial SRL 480.000

Disposición 378 02/08/21 Salidas Spot Complejo Cinemark Tistal Group SRL 452.500

Resolución 489 02/08/21 Salidas Spot TV Televisión Federal SA 2.161.518

Resolución 516 10/08/21 Colocación de letras corpóreas metálicas Team Agency SAS 700.000

Disposición 403 23/08/21 Servicio de cartelería en la vía pública Mirando al Sur SRL 692.000

Disposición 404 23/08/21 Servicio de cartelería en la vía pública Grafiti SAS 692.120

Disposición 445 01/09/21 Impresiones Top Banner Comunicaciones y Medios SA 1.872.360

Disposición 446 01/09/21 Micros informativos municipales Radiointegración SA 1.642.950

Disposición 447 01/09/21 Micros informativos municipales Idearte Multimedios SRL 900.000

Disposición 448 01/09/21 Micros informativos municipales Five Pro Events SA 1.200.000

Disposición 449 01/09/21 Impresiones sitio web Editorial Río Negro SA 750.000

Disposición 450 01/09/21 Contenidos digitales para web y redes sociales Tardella Cruz Martín 494.400

Disposición 451 01/09/21 Micros informativos municipales Irradia SRL 510.000

Disposición 452 01/09/21 Micros informativos municipales Metro Comercial SRL 480.000

Disposición 453 01/09/21 Salidas Spot Complejo Cinemark Tistal Group SRL 452.500

Disposición 454 01/09/21 Servicio de sublimado en remeras Laumar SRL 653.400

Disposición 462 01/09/21 Servicio de cartelería en la vía pública Mirando al Sur SRL 692.000

Resolución 563 01/09/21 Salidas Spot TV Televisión Federal SA 2.278.389

Disposición 456 10/09/21 Construcción y colocación de estandartes Laumar SRL 1.878.525

Resolución 584 13/09/21 Publicaciones gráficas Editorial Río Negro SA 3.025.000

Disposición 463 14/09/21 Publicidad Institucional "Aniversario Neuquén" Televisión Federal SA 712.690

Disposición 465 15/09/21 Servicio de sublimado en remeras Laumar SRL 815.750

Disposición 466 16/09/21 Servicio de armado carteles estructurales Mirando al Sur SRL 1.510.850

Disposición 468 16/09/21 Servicio de impresión full caramañolas Mirando al Sur SRL 578.839

Disposición 469 20/09/21 Servicio impresión cuadernillos "Neuquén Estudia" Cruces Julio Cesar 687.000

Disposición 471 23/09/21 Servicio de ploteo para oficina Mirando al Sur SRL 974.361

Disposición 482 01/10/21 Impresiones Top Banner Comunicaciones y Medios SA 1.872.360

Disposición 483 01/10/21 Micros informativos municipales Radiointegración SA 1.642.950

Disposición 484 01/10/21 Micros informativos municipales Idearte Multimedios SRL 900.000

Disposición 485 01/10/21 Micros informativos municipales Five Pro Events SA 1.200.000

Disposición 486 01/10/21 Servicios de impresiones sitio web Editorial Río Negro SA 750.000

Disposición 487 01/10/21 Contenidos digitales para web y redes sociales Tardella Cruz Martín 494.400

Disposición 489 01/10/21 Micros informativos municipales Metro Comercial SRL 480.000

Disposición 490 01/10/21 Servicio de salidas de Spot Tistal Group SRL 452.500

Disposición 491 01/10/21 Serv. de Producción Integral de Actividades del Intendente Cuatrocruz SAS 548.400

Disposición 492 01/10/21 Cartelería en la vía pública Mirando al Sur SRL 692.000

Disposición 492 01/10/21 Serv. De impresión banners Mirando al Sur SRL 766.717

Disposición 493 01/10/21 Cartelería en la vía pública Grafiti SAS 692.120

Cuadro II (cont. 2 de 3)

EMISIÓN DE ÓRDENES DE PUBLICIDAD
PERIODO ENERO -DICIEMBRE 2021

-Importes expresados en pesos, sin decimales-

 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330 

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 23 de 26 ES COPIA 

TIPO NORMA 

LEGAL
Nº FECHA OBJETO PROVEEDOR ADJUDICADO MONTO

Resolución 623 01/10/21 Salidas Spot TV Televisión Federal SA 3.647.783

Disposición 507 05/10/21 Fijación y colocación de letras corpóreas Team Agency SAS 980.000

Disposición 512 20/10/21 Cartelería en la vía pública Grafiti SAS 692.120

Disposición 519 01/11/21 Serv. de armado carteles estructurales Mirando al Sur SRL 773.900

Disposición 520 01/11/21 Impresiones Top Banner Comunicaciones y Medios SA 1.872.360

Disposición 521 01/11/21 Micros informativos municipales Radiointegración SA 1.642.950

Disposición 522 01/11/21 Micros informativos municipales Idearte Multimedios SRL 900.000

Disposición 523 01/11/21 Micros informativos municipales Five Pro Events SA 1.200.000

Disposición 524 01/11/21 Serv. de impresiones sitio web Editorial Río Negro SA 750.000

Disposición 525 01/11/21 Contenidos digitales para web y redes sociales Tardella Cruz Martín 494.400

Disposición 527 01/11/21 Micros informativos municipales Metro Comercial SRL 480.000

Disposición 528 01/11/21 Servicio de salidas de Spot Tistal Group SRL 452.500

Disposición 529 01/11/21 Serv. de Producción Integral de Actividades del Intendente Cuatrocruz SAS 548.400

Disposición 530 01/11/21 Desarrollo de estrategia creativa y comunicacional Tardella Cruz Martín 420.000

Disposición 544 08/11/21 Cartelería en la vía pública Cerco Publicidad SA 692.000

Disposición 538 15/11/21 Cartelería en la vía pública Tardella Cruz Martín 692.000

Disposición 539 15/11/21 Cartelería en la vía pública Grafiti SAS 692.120

Disposición 567 24/11/21 Servicio de impresión flyer Cruces Julio Cesar 1.686.740

Disposición 559 01/12/21 Servicio de fijación y colocación de letras corpóreas Team Agency SAS 983.700

Disposición 576 01/12/21 Impresiones Top Banner Comunicaciones y Medios SA 1.872.360

Disposición 577 01/12/21 Micros informativos municipales Radiointegración SA 1.642.950

Disposición 578 01/12/21 Micros informativos municipales Idearte Multimedios SRL 900.000

Disposición 579 01/12/21 Micros informativos municipales Five Pro Events SA 1.200.000

Disposición 580 01/12/21 Servicio de impresiones sitio web Editorial Río Negro SA 750.000

Disposición 581 01/12/21 Contenidos digitales para web y redes sociales Tardella Cruz Martín 494.400

Disposición 582 01/12/21 Servicio de salidas de Spot Tistal Group SRL 452.500

Disposición 584 01/12/21 Servicio de creatividad y diseño Tardella Cruz Martín 420.000

Disposición 585 01/12/21 Serv. de Producción Integral de Actividades del Intendente Cuatrocruz SAS 548.400

Disposición 586 01/12/21 Micros informativos municipales Metro Comercial SRL 480.000

Disposición 587 01/12/21 Micros informativos municipales Grupo Cumbre SA 500.000

Disposición 588 01/12/21 Cartelería en la vía pública Mirando al Sur SRL 692.000

Disposición 589 01/12/21 Cartelería en la vía pública Grafiti SAS 692.120

Disposición 590 01/12/21 Cartelería en la vía pública Cerco Publicidad SA 692.000

Disposición 594 02/12/21 Servicio de construcción y colocación de estandartes Laumar SRL 1.962.015

Disposición 605 06/12/21 Serv. de recambio y manten. en impresión y colocación de gráfica Grafiti SAS 1.449.600

Disposición 610 14/12/21 Cartelería en la vía pública Mirando al Sur SRL 692.000

Disposición 611 14/12/21 Cartelería en la vía pública Grafiti SAS 692.120

Resolución 763 15/12/21 Auspicio en edición de los premios Martín Fierro Digital Five Pro Events SA 4.235.000

Disposición 616 22/12/21 Cartelería en la vía pública Cerco Publicidad SA 692.000

188.301.632IMPORTE TOTAL

Cuadro II (cont. 3 de 3)

EMISIÓN DE ÓRDENES DE PUBLICIDAD
PERIODO ENERO -DICIEMBRE 2021

-Importes expresados en pesos, sin decimales-

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén  Informe Especial Nº 330 

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén  Página 24 de 26 ES COPIA 

 

TIPO NORMA 

LEGAL

ORDEN DE 

COMPRA 

FECHA 

ADJ.
PROVEEDOR ADJUDICADO MONTO

Disp. 31/21 50/21 12/01/21 Secorvep SA 140.000

Disp. 50/21 95/21 20/01/21 Neuquén Petro Oeste SRL 500.000

Disp. 101/21 249/21 10/02/21 ACA Automóvil Club Argentino 135.000

Disp. 95/21 250/21 10/02/21 Neuquén Petro Oeste SRL 500.000

Dec. 102/21 255/21 22/02/21 Vencube SRL 15.058.021

Disp. 158/21 467/21 12/03/21 Neuquén Petro Oeste SRL 500.000

Disp. 18/21 501/21 17/03/21 ACA Automóvil Club Argentino 135.000

Disp. 218/21 660/21 14/04/21 Neuquén Petro Oeste SRL 800.000

Dec. 263/21 683/21 16/04/21 Vencube SRL 15.677.715

Disp. 54/21 863/21 19/05/21 Neuquén Petro Oeste SRL 170.000

Disp. 263/21 954/21 19/05/21 Neuquén Petro Oeste SRL 900.000

Disp. 335/21 1213/21 30/06/21 Neuquén Petro Oeste SRL 800.000

Disp. 113/21 1297/21 12/07/21 ACA Automóvil Club Argentino 135.000

Dec. 515/21 1276/21 22/07/21 Vencube SRL 35.660.824

Disp. 140/21 1467/21 29/07/21 Neuquén Petro Oeste SRL 900.000

Disp. 150/21 1511/21 05/08/21 ACA Automóvil Club Argentino 180.000

Disp. 169/21 1653/21 20/08/21 ACA Automóvil Club Argentino 180.000

Disp. 170/21 1652/21 20/08/21 Neuquén Petro Oeste SRL 900.000

Disp. 203/21 1932/21 22/09/21 ACA Automóvil Club Argentino 180.000

Disp. 202/21 1933/21 22/09/21 Neuquén Petro Oeste SRL 900.000

Disp. 480/21 1994/21 30/09/21 Neuquén Petro Oeste SRL 1.800.000

Disp. 227/21 2170/21 27/10/21 ACA Automóvil Club Argentino 180.000

Disp. 226/21 2169/21 27/10/21 Neuquén Petro Oeste SRL 900.000

Disp. 253/21 2438/21 07/12/21 Neuquén Petro Oeste SRL 900.000

Disp. 254/21 2437/21 16/12/21 ACA Automóvil Club Argentino 168.000

Dec. 1029/21 2519/21 27/12/21 Vencube SRL 51.166.411

129.465.970

Cuadro III

ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE 

PERIODO ENERO -DICIEMBRE 2021

-Importes expresados en pesos, sin decimales-

IMPORTE TOTAL
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén   Informe Especial Nº 330 

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén   Página 25 de 26 ES COPIA 

CONTRATACIÓN
NORMA 

LEGAL 
FECHA

NUEVA 

O/C
PROVEEDOR CONCEPTO MONTO

C.Directa x Excepción Dec. 5/21 04/01/21 S/OC Santa Irene SRL Conservación de espacios verdes 11.770.800

C.Directa x Excepción Dec. 139/21 08/03/21 S/OC Coop. de tjo y consumo trab. juntos ltda Conservación de espacios verdes 12.780.600

C.Directa x Excepción Dec. 623/21 01/08/21 S/OC Santa Irene SRL Conservación de espacios verdes 47.558.781

Lic. Pública 17/2020 Res. 495/21 02/08/21 1513/21 Antu S.R.L Alquiler de 3 camionetas tipo pick up 1.872.000

C.Directa Ord. 7838/97 03/11/21 2210/21 Printer  S.R.L. Alquiler de fotocopiadora 100.800

Lic.Privada 69/2021 Disp. 606/21 07/12/21 2452/21 Enlace Comunicaciones S.R.L. Serv. de manten. preventivo correctivo de puntos wifi 755.700

Lic.Privada 62/2021 Disp. 612/21 16/12/21 2503/21 Frades Ailín Rayen Alquiler de camión volcador 1.008.000

75.846.681

Cuadro IV

PRÓRROGAS

PERIODO ENERO -DICIEMBRE 2021

-Importes expresados en pesos, sin decimales-

IMPORTE TOTAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
SINDICATURA MUNICIPAL 
de la Ciudad de Neuquén   Informe Especial Nº 330 

 

Sindicatura Municipal de la Ciudad de Neuquén   Página 26 de 26 ES COPIA 

MODALIDAD Cant. Monto Cant. Monto Cant. Monto Cant. Monto

Compras Directas Puras 1375 149.303.431 731 41.125.100 644 108.178.331 88,10% 263,05%

Concursos de Precios 249 154.304.096 100 35.362.192 149 118.941.904 149,00% 336,35%

Lic. Públicas 26 1.135.024.411 8 78.105.802 18 1.056.918.609 225,00% 1353,19%

Lic. Privadas 124 387.529.098 36 50.980.076 88 336.549.021 244,44% 660,16%

Prórrogas 7 75.846.681 8 19.878.502 -1 55.968.179 -12,50% 281,55%

Compras D. x Excepción 81 331.461.123 229 258.015.788 -148 73.445.335 -64,63% 28,47%

Combustibles 26 129.465.970 16 47.214.608 10 82.251.363 62,50% 174,21%

Publicidad 192 188.301.632 193 112.071.605 -1 76.230.027 -0,52% 68,02%

TOTAL 2080 2.551.236.441 1321 642.753.673 759 1.908.482.768 57,46% 296,92%

CONCEPTO Cant. Monto Cant. Monto Cant. Monto Cant. Monto

TOTAL COMPRAS DIRECTAS 1.674 798.532.156 1.169 458.427.100 505 340.105.055 43,20% 74,19%

Compras Directas Puras 1.375 149.303.431 731 41.125.100 644 108.178.331 88,10% 263,05%

Compras Directas  Por Excepción 273 519.762.754 422 370.087.393 -149 149.675.361 -35,31% 40,44%

      Bienes y Servicios 81 331.461.123 229 258.015.788 -148 73.445.335 -64,63% 28,47%

      Órdenes de Publicidad Oficial 192 188.301.632 193 112.071.605 -1 76.230.027 -0,52% 68,02%

Combustible 26 129.465.970 16 47.214.608 10 82.251.363 62,50% 174,21%

2021 2020 DIFERENCIA DIFERENCIA EN %

Cuadro V

Contrataciones por modalidad - Comparativo 2021 - 2020 - 

PERIODO ENERO -DICIEMBRE 2021

-Importes expresados en pesos, sin decimales-

2021 2020 DIFERENCIA DIFERENCIA EN %

 


